Nomen,
siue Inscris-
ptionem. Est
autem talis:

VIA via ex ra-
tione in aliorū
scriptis dissol-
uendis utendum esset, in
me dicæ exposuimus. Ea-
dem in præsentia quo-
que nitamur, in enarrä-
da Constitutione artis
medicæ Galeni. Obser-
uemus igitur tum

ARTIS MEDICÆ. Duos alios libros scripsit Gal. De constitutione omnium artium: quibus hunc tertium exempli causa subiunxit, ut quæ illic generaliter dicta erant, hic in specie declararet. Obseruandum autem, quid artem definitiuo ordine traditam, simpliciter *τάξιν* uocauit, *λόγον* scilicet: quoniam definitius ordo non componit tantum, ut compositius, nec constituit tantum, ut resolutius, sed utrumque præstat, summa cum breuitate, quæ docenti partem & discenti commodissima existit. Artem uero resolutiuo ordine explicatam, uocat *εὐράσιον*, quoniam inuentio magis, quam doctrinæ inservit.

AD PATROPHILVM. Vni dedicat, quod omnibus usui esse poscit. Sic Aristoteles Ethica ad Nicomachum filium. Et sepe alias Galenus ad amicos scribit, non patrocinij causa (quod hodie à multis magno suo merito fieri uidemus) sed doctrinæ, ut doceat simul & sophistas opprimat.

Rem que
tractatur, iū

Respectu aliorum librorum, quos de medicina Gal. scripsit. Ut Ars medicinalis, ita & præsens liber, per se solus legi potest atque debet: uterque enim totam artem comprehendit, quæ ex alijs postea libris declaranda uenit. Ars tamen medica etiam rudibus abhuedum prelegi potest: sed Constitutio artis ijs tantum, qui artem iam didicerunt, & præceptorum artis inter se connexum atque consensum explorare cupiunt. Respectu uero duorum librorum, De constitutione omnium artium, hunc librum tertium illis esse annexendum ex Galeni prœcio discimus, non ratione ordinis, sed *ιδέα τῆς αἰδονεῖσι*: nam generalia duorum librorum precepta, in hoc tertio libro, medicinæ exemplo, declarantur.

Per se, qua
tenus doce-
tur. Docetur
ordine. Ordo
duplex: tum

Rhetori-
cus. sic to-
tum librū di-
uidimus in

Proœmium, in quo rationem sui instituti explicat.

Tractationem, in qua ex fine reliquias causas, ex causis
effectus deducit.

Epilogum, qui *αναγράφει* totius tractationis continet.

Logicus, qui ex rei tractande natura pendet. Cōstituere uult artem. Con-
stitutio ex causa potissima fit, quæ reliquias comprehendat, nimirum ex fine. Pi-
nem igitur assumit, eundemq; resoluit. Quare ordo est Resolutius, plenus arti-
ficij, & Aristotelica legi dñe.

AA

IN LIBRVM GALENI,

PROOEMIVM, SEV PRIMA PARS TOTIVS
LIBRI, IN QVO GALENVS INSTITVTI
SVI RATIONEM EXPONIT.

Sciat artem quam profitetur, utrumque, neq; ubi praeveniatur. Scire autem est rem per causam cognoscere.

Docente.
Ex Platonis
enim senten-
tia, quē Gal.
libenter se-
quitur, opor-
tet ut docens

Possit do-
cere aliū. In-
strumentis er-
go eget tum

Benevo-
lentiā. Pri-
mum à sua
persona: de-
inde à perso-
na Patrophi-
li, ad quē scri-
bit, eius enim
ingenium &
industria lau-
dat. Ex quo
quidem loco,
per se satis
alioqui claro,
colligim̄ cō-
ditiones eas
quaे requiriū-
tur tum in

Discente,
septem nume-
ro: de quibus
inserius cap.
octauo, ubi-
rius. Hic bre-
uiter anno-
temus, in dis-
cente tria ne-
cessari con-
currere: ni-
mirum

PROOEMIVM
Gal. præmittit: quod
pars essentialis operis
non est (neq; enim ali-
quid ad rei tractanda
naturā consert) sed tan-
tum ratione persona-
rum adhibetur. Quare
non logici ordinis, sed
rhetorici, pars prima
existit. Est autē oīdē,
ut uocant Rethores:
quamvis enim à re tra-
ctanda non sumitur, su-
mitur tamen à persona
tum docēs tum discen-
tis. Docet enim hoc in
loco Gal. occasione me-
dicæ artis, quam Patro-
philus cognoscere cu-
piebat, qualis in uniu-
sum cuiusvis artis pre-
ceptor & discipulus es-
se debeat. Observat in-
terim leges procemij.
Capit enim, ratione
personarum, tum

Locutionis siue orationis. Verba, uelut materia ratiōnē p̄p̄yud-
rōp̄, ueluti materia sunt ipsius doctrine. Enitendum ergo, ut
proprietate, perspicuitate & diluciditate de rebus differat, & captiuu
auditoris se se accommodet. Alij synopsin, alij diexodus querunt:
alij ornatam, alij simplicem orationem. Quare Grammatica
omnino est necessaria, uel usū uel arte acquisita, obseruat in
terim peculiaribus cuiusque artis uocabulis. Rhetoricam in
philosopho non magnopere requirit Cicero: si uero adfit,
etiam commendat.

Tractationis siue Axiōfūs, quomodo in docendo po-
sterioribus connectat. Sic ordo, uelut anima rei quate-
nus docetur, diligenter est tenendus. Illum docet Logica. Atque
hoc est, quod Gal. passim monet, in methodo Demonstrationis
(sic enim artem differendi uocat) optimè ueratum esse opor-
tere.

Velit docere. Multi enim uel inuident, uel spe lucri imperitos adolescen-
tes diu suspensos detinent, quod sophistarum proprium est. Philosophus certè
uir bonus est, & ut societatis humanæ, ita etiam ueritatis studiosissimus: nec
quid antiquius habet, quam ut in pulchro parere posset. Sic Plato in Symposio.

Naturam, quam hoc in loco Diuinum affectum, & Studium ueritatis
appellat: sola enim ueritatis cognitione diis similes euadimus. Aristoteles in To-
picis obiquiā uocat.

Artem. Hanc non à nobis ipsis, sed à preceptoribus haurimus, tam mutis
quā in uiuis. Mulos paucos, eosq; bonos eligamus, Homerum, non Chœrillum. Vi-
uos terra mariq; inquiramus, longe maiori studio, quam mercatores lucrum se-
stantur. Et quia testimonio Philosophi, dā zp̄ uac dāborūta w̄gōbāp̄, precepto-
ribus assentiantur primum: postquam uero didicerit, rationem eorum exigit.
Oportet enim artis theorematā esse uera, consentientia sibi uicem, & ad finem
artis utilia. Recte igitur Patrophilus à Galeno rationem preceptorum & con-
stitutionem artis petiit.

Exercitationem, ut non tantum cōz̄ z̄w̄z̄ ueretur, sed etiā z̄c̄z̄ aggrediatur, & precepta que didicit tum declamando disputandoq; tum scri-
bendo confirmet. Oportet igitur impigrum esse, & p̄ficiere, nec nisi perfecto
negotio desistere ab incepto. Exemplo nobis proponamus Socratem.

Materia, est tota ars medica, que
constitui debet ex suis fundamentis & prin-
cipijs.

Forma, est ordo, isq; Resolutius.
Orditus enim à fine, qut omniū causarum
primus est in agentis intentione, & in co-
gnoscēti apprehensione. Nemo porr̄
ante Galenum, tradidit artem medicam to-
tam hoc ordine: ut in procēmio Artis me-
dicæ testatus est.

Docilitatem. De qua re, quo ordine scripturus sit, decla-
rat. Author fuit Patrophilus ueritatis cupidus indagator. Cui ut
morem gereret Galenus, duos libros De constitutione omnium ar-
tium edidit, quibus tertius iste uelut exemplum p̄particularē anne-
xeretur. Hec enim est tota Aduocatia, ab universalibus prece-
ptis ad particularia exempla progredi. Huius igitur operis

Attentionem, cūm inquit: Atqui si in presentiarum ueram artis medice constitutionem inuenire affer-
ctans, animo discruciaris: mox, ut ego quidem arbitror, quum resplendens ueritatis lumen fueris intuitus, maiori
longe afficeris desiderio, nullam aliam uiam hac, quam tu inuestigas, p̄fiantiore inueniens, &c. Attentione
maiori non erat opus: iam enim Patrophilus per se erat accensus, & cupiebat connexum & harmoniam artis ex
suo fine cognoscere. Unde colligimus, non à quo quis librum hunc esse legendum, sed tantum à discipulo, qui iam ar-
tem credulitate potius quam demonstratione à preceptore fido accepérit.

TRACTATIO, SIVE SECUNDA PARS

RHETORICÆ ΔΙΑΛΥΣΕΩΣ.

DISPOSITIO GENERALIS PARTIVM TOTIVS LIBRI,

iuxta ordinis Resolutiui naturam.

SECUNDA pars ordinis Rhetorici, TRACTATIO est, quæ artem ipsam constituit, & totus libri dispositione sive ordinem continet. Operare premium igitur erit, generalem dispositionem iuxta capitum seriem & cetero proponere, ut Resolutiu ordinis natura magis elucescat. Quemadmodum ergo reliqui ordines à causis incipiunt, aliis ab alia, ita quoque resolutius: orditur enim à fine, ex illius resolutione causas ceteras deducit, tandem in effectuum enarratione definit. Omnia sunt connexa, & frequens accipitioribus passim occurrit, que in huiuscemodi orationis ductu necessaria est. Eoq; sit, ut distinctio per capita non ita cōmodè ubiuis in hoc libro admitti posset. Satis tamen ipsi in locis esse debet, si sententia constet, quamvis contextus uerborum non semper coherere, aut etiam nullam omnino distinctionem admittere videatur. Distinctio enim per capita à Galeno non fuit instituta, sed clarioris doctrinae gratia, ut partes ordinis quibusdam ueluti notis discernerentur, ab interpretibus intentione & addita. Quare nos quoque artificium dialyseos ex partium diueritate secuti, alio modo quam ceteri interpretes capita secuimus. Cuiusquidem ratio ut constet, breuiter totum librum diuidemus. Ordine resolutiu constituit artem medicā Galenus, quoniam

A causis sive ab ipsis principiis ordinatur. Quorum tractationem Arabes Theoricas medicinam uocarunt. Verum quia principia sunt uaria, incipit ab externis, a fine scilicet, qui reliquias causas sive ambitu comprehendit. Quidam propter cause

Externæ in hoc ordine priore loco considerandæ uenient. Sunt autem due, efficiens & finis. Efficiens quidem in arte medica duplex est, Natura & Medicus. Natura in exercitatione artis, Medicus in artis constitutione & præceptorum cognitione primas obtinet. Neutrius Galenus ex professo meminit in causarum tractatione: quoniam non tam ad constitutionem artis, quam ad artis exercitationem uel etiam generationē conferre uidentur. Constituitur enim sive deducitur res ex fine: subiicit & existit per formam atque materiam: generatur simul & perficitur ab efficiente. Quare infra cap. 16. ubi effectus medicinæ tradit, efficiens obiter meminit. Finis uero (qui inter causas ultimus est in opere, primus in intentione: quo posito, etiam antecedentes omnes ponuntur: quo non posito, reliqua cause imperfecte iudicantur) à Galeno in primo capite diligenter explicatur.

Materia in qua, sive subiectū artis, corpus scilicet humanum, non bouis aut equi. Tractatio hæc quoctypias in primis nomine meruit, & à Galeno

Inter nrae ex fine deducuntur: nimirum

Proponitur, cap. 11. in quo corporis humani formam simul & materiam generaliter perstringit.

Organicæ, ex similaribus diversis cōpositæ. Nomen habet ex actione. Proinde in carum explicatione fundamentū sumit ex actionibus, que sequuntur formam earundem. Cap. 111, 1111, &c v.

Materiam, cap. vi, vii, viii, ix, x, & xi.
Similares. Examinat similarium Formam, capite duodecimo.

Forma, cuius merito humanum corpus à medico consideratur. Sic salubritas & insalubritas cap. xiiii. declaratur. Hec medicina pars wadōyū nuncupatur. Cuius essentia cōfert: cognitioni uero eiusdem ipsa συμμετίνει.

Aegrum. De quo à cap. xv. usq; ad cap. xxii.

Neutrum. De quo cap. xxii, & xxiii.

Salubre. De quo itidem cap. xxii.

Ad effectus seu principiata progreditur, quæ ex ipsis principiis ducuntur. Et tota hæc pars ab Arabibus Præctica fuit dicta, comprehendens ḏīqān ṣūrūn, ḏīqān ṣūrūn, καὶ τροφολαχτῖν. Ad quorum cognitionem requiritur summopere ḏīqān ṣūrūn καὶ σηματῖν: sine quibus nec morbi cognoscere, nec eundem recte curare potest medicus dogmaticus. Quare cap. xiiii. ḏīqān ṣūrūn instituit, ut precedentibus sequentia rite annexat. Porro effectus est ipsa actio: siquidē medicina ars est relectrix. Actio motus est: motus pro natura mobilis uariat. Itaque pro uaria constitutione corporis humani, etiam actio circa illud uaria est. Alia enim ratio est agendi circa corpus

IN LIBRVM GALENI,

CAPVT PRIMVM, DE FINE MEDICINÆ.

Contemplentur tantum animo, hoc est, in sola cōtemplatione & cognitione rerum per suas causas acquiescant (quem Arist. in Ethicis διεργάτης εἰσιούσαν καὶ μεμονωμένης αὐτὸν πολλὰ περιείχει) uel quamuis ad actionem referantur, actione tamen ista animus tantum, non corpus, perficiatur, ut in moralibus. Huc igitur omnis philosophia referri debet: quæ scientia potius quam artis nomen meretur, neque nostræ nunc est instituta.

Præpositionē
sive Maiorem, ut
uocant: Omnis ars
finem suum habet,
uel in cōtemplatio-
ne uel in actione po-
situm. Artem autem
Gal. communiter su-
mit, prout etiā sci-
entiam comprehēdit.
Propositionem hāc
diuīsua methodo
declarat. Supposito
enim fine isto gene-
rali duplīci, elicit
tur, quod artes aliae

FINIS principiū
obeinet inter causas: in
cuius resolutione or-
do Resolutius uersa-
tur. Quare nunc quo-
que Gal. Medicina fi-
nem tractare instituit.
Vitetur autem triplici
instrumento, syllogis-
mo scilicet, resolutio-
ne, & diuīsione. Sylo-
gismūn prīcipē pro-
ponit, eiūq; partes
per diuīsionem et reso-
lutionem explicat. In-
strumenta enim logica
diversimodē complica-
ri possunt, ita ut in ar-
te dissoluendi parum
excitatatos se penume-
ro fallant. Syllogismus
igitur princeps habet
suam

Agitat insuper
corpore. Actionem
autem seu τελοῦ
hīc intelligit cōmu-
niter sumptu uoca-
bulo, pro operatio-
ne ipsa corpore,
seu pro τελείᾳ. Di-
uidit artes istas Gal.
ex ipso effectu, secu-
tus Platonem in So-
phista. Agonia etiā
omnes corporis mi-
nisterio agunt, ta-
men agendo uel

Assumptionē sive Minorem, quod Medicina sit ars: quam presupponit uelut ab omnibus confessam. Ars enim est, propriè sumpta, hoc est, collectio præceptorum universitatis, ad unum eundemq; finem tendentium. Impropriè uero seu communiter scientia quoque esse dicitur, ut in Arte medica annotatum.

Conclusionē: Ergo Medicina
quoque uel in contemplatione uel in
actione finem suum possum habet. Con-
clusionem deducit & illustrat, ostendendo Medicinæ finem

Faciunt ali-
quid, quod prius
uel non erat, uel
nō ben' erat. nu-
ñinā Plato uo-
cat, λαθάνα. Qye rursus (oc-
casione sumpta
ex procēcio E-
thicorum Arist.)
post se opificium
aliquid uel

Non relinquent, sed in ipsa operatione
esse suum habent, præterea nihil. Ut ars
saltatoria, ars precomum, hystrionum, &
consimiles.

Omnino non erat, sed de
novo nunc ab operante factum
est. Ars propriè dicitur Effecti-
ua, qualis est statuaria, fabrilis,
edificatoria: nam uel domum,
uel arma, uel statuam, quæ prius
non erat, fabricat.

Erat quidem, sed imperfe-
ctum et mancum. Qualis est
ars que uestes aut calceos lace-
ros reficit: qualis etiam est ipsa
Medicina. Dicuntur propriè ar-
tes Refectrices.

Non faciunt aliquid, sed acquirunt tantum ea quæ iam facta
sunt uel natura uel arte. Qualis est ars piscatorum, aucupum,
pugilum, sophistarum, atque etiam, si Dijs placet, amatorum.
Plato τικῆς ἀρτίνας uocat.

Non esse Contemplationem, hoc signo sive argumento
ex communi hominum opinione deducto, quoniam nemo (exemplo
Patrophili proposito) aliam ob causam Medicus fieri optat, quām ut
eos qui sunt corpore præter naturam affectio in naturalem statum re-
ducere possit. At hoc ipsum actionem in se continet, non cōtemplationem. Eisi enim Medicus quoque contemplatur, non tamen eius tan-
tum rei causa, ut sciat, cognoscat, & animum perficiat: sed potius ut ad
actionem circa corpus omnia referat, hoc est, ad sanitatis uel conser-
vationem uel restitutionem. Quo ipso differt à philosopho naturali,
qui corpora itidem sana & ægra considerat, non ut ea curet, sed tan-
tum ut accidentia illorum cognoscat.

Esse Actionem, ex re-
solutione. Resoluit enim sub-
iecti corporis humani affec-
tiones, ex quibus medicina
finis, sanitas scilicet, & actiones
medici uarie pro corpo-
ris subiecti natura deducan-
tur. (Quo itidem progressu
in priorib; duobus libris, qui-
bus caremus, se fuisse usum
scribit.) Corpus enim uel est

Sanum. Conseruandum est. Con-
seruatio ipsa, actio est. Sic ergo me-
dicina primum erit activa, non con-
templativa: deinde uero factiva sive
τεκτινा, & impropriè sumpto uo-
cabulo, τεκτινόν, non λιπήν.

Ægrum curandum est, & ad na-
turelē statum reducendum. Sic er-
go medicina factiva erit, relinquens
aliquid opificium post se, non illud
quidem nouum, sed uetus, refectum
tamen. Quare factiva erit ars, non
tamen effectrix, sed refectrix.

CAPUT II. DE SVBIECTO SEV MATERIA CIRCA QVAM
medicina uersatur, de corpore scilicet humano. Proponit autem gene-
rali ratione quid in illo nobis obseruandum sit.

Ex fine MATERIAE com-
munem deducit Gal. Finis enim medi-
cine sanitas est, per actionem uel conser-
uanda uel restituenda. Actio necessa-
rio subiectum aliquod requirit quod patiatur. Hoc autem est corpus huma-
num: cuius generalem tractationem in
hoc cap. proponit, particularē in seq.
explicatur. Transitus porro artifi-
ciosus à fine ad materiam, perficitur à
Gal. per similitudinem. Nam in enumera-
tione artium effectuarum Aedifica-
tio quoque meminit, et medicina
similem esse statuit. Que similia sunt,
non sunt eadem: hoc est, in quibusdam
conueniunt, in alijs differunt. Quare
medicina quoque et architectura pri-
mō differunt tum ratione materie
subiectae (hic domus, illius corpus hu-
manum) tum ratione finis (etsi enim
ambae ad opus tendunt, tamen architec-
tura non tantum reficit id quod prius
erat, sed etiam id quod prius non erat
efficit. Medicina uero tota reficit
mera est) tum ratione cognoscende
materie (nam architectus partes et
compositionē domus tātum, nullas pre-
terea actiones in re inanimata obser-
uat: at medicus non partes tantum ma-
teriae et compositionem, sed earūdem
quoque actiones cognoscere laborat.)
Iam uero conueniunt (in conuenien-
tia autem similitudinis uis tota consi-
ftit) non modo ratione finis generalis,
quoniam in opere seu actione acquie-
scunt: sed etiam in modo cognoscendi
materiam subiectam per resolutionem
seu dissolutionem. Hac ergo simili-
tudine inter medicinam et architecturā
constituta, ad maiorem contextus in-
telligentiam obseruari debet tum

Cognoscendi modius, siue ^{modo}, ut proprie loquamur. Intelligimus au-
tem hic non rhetorican illam pruden-
tiam accommodandi sepe captui auditio-
rum: sed uiam cognoscendi, que ex re-
rum cognoscendarū natura, et cognos-
centium conditione pendet. Hanc alij
abusue methodum uocāt, alij etiam or-
dinem. Differt tamen ab utroque. Ordo
enim et methodus sunt artificiosae di-
positiones earum rerum que doceri
debent: at ^{istis} est generalis ratio pro-
grediendi à notiori ad ignotum, seu à
cōfuso ad distinctū (ut in proemio Phy-
sices Aristoteles inquit) innata et insi-
ta nobis à naturā. Nam cūm duo in no-
bis sint ^{litteras}, siquidem sensu aliquid
cognoscere uel apprehendere cupimus,
à notioribus nobis: si uero intellectu,
ab eo quod naturā suā et per se notius
est, ad minus notum progredimur. Ve-
riam quia primi cogniti non eadem est
ratio apud omnes, idcirco breuiter hic
annotemus, quod Cōfusum hoc siue No-
tius diuersi: odē sumitur, et alijs aliud
significat, prout etiam cognitio nostra
uel per sensum uel per intellectum inci-
pit. Confusum ergo istud, à quo ordi-
natur, uel est

Vniuer-
sale. ^{to lucis}
Intellectus
hoc assūmēs
ad particu-
laria progre-
ditur. Est au-
tem duplex,
uel

Ante multa, à rebus distinctā.
Idea dicitur. Quam ueluti exemplar
Deus et natura in creatione seu con-
ditione singularium imitantur. Nostri
ea non est instituti, nisi ut omnes no-
stras tam actiones quam cogitationes
ad eius apprehensionem referamus,
ut Plato uoluit. Nam quod hic Gal.
monet, nisi nos quoque aliquam diui-
ne illi similem cognitionem, quo ad
eius fieri possum, attentauerimus, nun-
quam profectò discernemus, num omnia
ad aliquem usum sint procreata,
an etiam nonnulla frustra. Deus enim
et natura partes praeorunt, earum
officijs pro exemplari uisi, ut etiam ar-
chitectus. Itaque nos pariter ex actio-
nibus particularibus naturam rei et
ideam inuestigare debemus.

Post multa, quod in ipsis re-
bus actu est, intellectu uero separati
intelligitur. Quale est illud, ex quo
omnium artium theorematā consti-
tuuntur, quod in particularibus sin-
gulis ueluti distinctis uerum esse de-
prehēditur. De hoc uniuersali nos lo-
quimur, quando docemus uel discimus
per inductionem, hoc est, per declara-
tionem seu confirmationem uniuersa-
lium in particularibus exemplis.

Cum alijs particularibus, ut
quid inter se commune habeant intel-
ligatur, hoc est, ut uniuersale ex illis
inferatur. Nam quoduis particularē
continet in se uniuersale, cōfusum ta-
men cum alijs attributis. Quando ergo
uniuersale ipsum ueluti separatum
intelligitur, tunc etiam distinguitur.
Quare progressus fit à notiori con-
fuso ad ignotius distinctum, per indu-
ctionem, seu dicere malis educationem.

Particula-
re aliquod.
^{inop} ab Ari-
stot. in pro-
emio Phys.
dicitur. Con-
sideratur au-
tem uel

Per se solum, quoniam nolumus
ex eo colligere uniuersale: sed tantum
particularē illud, quod confusa notio
apprehēdimus, per suas causas et
accidentia, ex quibus constat, distin-
ctē cognoscere cupimus. Sic (ut in
proemio Physic.) definitū in se com-
prehēdit definitionē, id est causas et
accidentia: et pueri omnes mulieres
matres uocant. Progressus iste diā-
lis seu arātōsis dicitur, atq; etiam in
secundo Posterior. ^{arātōsis} Quo quidē
nos in praesentia uteamur, imitati ar-
chitectos. Nam corporis particularis
primum causas per dissolutionē om-
nium illius partium inuestigabimus:
deinde uero per inductionem tandem
ex multis particularibus uniuersale
inferemus.

Id quod cognoscendum est. Vide in seq. signum

AA 3

* Id quod cognoscendum est, corpus scilicet humanum, ueluti materia medico subiecta. Corpus, quia compositum est, constat ex materia & forma: utraque cognoscenda est, nam essentiam corporis absoluunt. Efficiens, quia externa est causa, à Gal. non consideratur: præter id quod in corpore non manet uirtus formatrix, sed statim post partum efformationem emoritur, & post se renquit animam uegetantem. Itaque Gal. pronit corporis humani

Materia, nimurum ex semine & sanguine mensilio: que tandem in quatuor elementa refuruuntur.

Similares.
Que uidem cōponuntur ex Materiam
sive partes ex quibus constat, easq; proximas.
Sunt igitur aliae

Forma interna, que temperatura est.

Materia sunt partes similares.

Dissimila-
res. Quarum

Forma interna nulla ali est, quam que sanguinum compositarum, temperatura scilicet quedam composita sive mixta. Externa uero (quam etiam in domo extruenda architectus obseruat) ea est, que magnitudine, figura, numero, & situ continetur. Quapropter cōformatio dissimilarum propria esse dicitur, quemadmodum temperies similarium.

Musculi est mo-
uere.

Similarium. Sic uerbi gratia actio * Neruī est sensum & motū à cerebro subministrare.

Formam, que anima est, neque per se cognoscitur, sed per medias actiones. Hoc ipso medici cognitione excollit cognitionem architecti. Architectus enim nullas actiones in domo obseruat, quia inanimata est: Medicus uero ex actionibus formam colligit, siquidem natura nihil facit frustra, & motus atq; quietis principium existit. Porro forma materia immersa cōcipitur. Ut ergo materia duplex erat, sive partes materiales duplices, similares scilicet & dissimilares: ita quoque actiones formales erunt geminae. Aliae enim sunt actiones

Organicarum. Exempli causa: cruris totius actio est incessus: atque ut crux ex similaribus componitur, ita quoq; actionem eiusdem similes partes efficiunt, aliae quidem tanquam principes, aliae tanquam coadiuvantes. De quibus in sequentibus. Verum quia actio improprie organicis conuenit, propriè uero similaribus: ideo Gal. in forma organicarum explicans non meminit actionum simpliciter, sed conformatio[n]is partium, que facit ut actio uel integra sit in organo, uel initata.

CAPUT III. DE PARTIVM ORGANI- carum materia.

PROPOSUIT rationem tractandi materialium subiectam medicina: eandem nunc explicare instituit. Quod quidem pulcherrima dispositione facit, quam nos totam breuiter oculis subiiciemus. Supponendum ergo, quod corpus humanum subiectum est, cuius materia & forma inquiritur. Sed quoniam ex materia educitur forma, & uicissim forma dat esse & nomen materiae: ideo uis unum absque altero intelligi potest. Quare Gal. alterum per alterū exponit: quod multo ante Arist. in Physicis quoque fecerat. Verum quia materia prior est natura, idcirco materialium diuidit in partes similares & dissimilares: postea quarumlibet partium materialium & formam denuo exequitur. Explicat igitur Gal. partes materiales corporis humani tum

Materiam, cap. iii. Componuntur ex similaribus: similares ex dissectione potissimum cognoscuntur: tamen Gal. hoc in loco eas quoque ex actione deducit, & aliam actionem organicæ partis totius, aliam cuiusque similaris esse ostendit: quinimo actionem similaribus primò & per se competere, organicis tantum secundarij.

Organicas,
in quibus actio
formalis mani-
festior est. Con-
siderat illarum

Integras. De
quibus capite
quarto.

Formam, hoc est, actiones con-
sequentes formam. Verum quia actio similarium partium temperaturā pro-
priè sequitur, ideo formam in organicis non internā, sed externam tantum, que in cōformatio[n]e, numero, situ & magnitudine posita est, perpendit. A qua quidem conformatio[n]e oriuntur actiones tum

Vitiate. De
quibus capite
quinto.

Similares, que re-
spectu organicarum
materiales cēseri pos-
sunt. Perseguunt il-
larum

Materiam tum.

Proximam. Que partes
ex semine, que ex mēstro
orientur, ostendit cap. vi.

Remotam. De elementis
agit à capite v. l. usque ad
xii.

Formam, cap. xii.

DE CONSTITUTIONE ARTIS.

Últimamente nascem novas entidades que exigem
atenção nova. Atribui-se alguma importância ao fato de

Iam uero post generalem dispositionem, quam Gal. obseruat in materia & forma humani corporis explicada, ad particularem expositionem accedamus. Primum igitur organicarum partium materiam hoc cap. tertio declarat, quodque ex similaribus componantur, ex actionum diversitate conuincit. Si quis ergo solas actiones spectat, de quibus in hoc cap. agit, uidebitur Gal. naturam actionum, que formam partium internam sive temperaturam sequuntur, declarare uelle (quemadmodum etiam nos supra in generali divisione Tractationis annotauimus) si uero scopus Gal. est *ut uero artificiosam* intelligat, non alia de causa actionum hic mentionem fieri apprehendet, quam ut materia partium organicarum declaretur. Ex actionibus itaque consequentibus formam, deducitur materia. Ut enim actiones organicarum partium uarie sunt, ita quoque uarie sunt partes similares, ex quibus componuntur, quibus primo & per se actiones cōpetunt. Vbi quidem illud notandum est, omnes partes corporis tam similares quam dissimilares communi ratione organicas dici, quoniam organa sunt anima & operantis. Verum hanc *uero* illa pars organica vocatur, in qua multe similes ad unam actionem sensibus manifestam concurrunt. *Uero* enim *ad eam* manifeste autem sensibus actiones sunt duplices, actio uidelicet sentiens, atque mouendi: quamvis ipsum sentire sit quoddam pati. Motus itaque localis inter omnes actiones est ualde illustris. Proinde Gal. à motu cruris, siue pendis magni, sumit exemplū, hoc est, ab incessu, ut ostendat, quomodo ex uarietate motus in crure, ueluti in parte organica, etiam similarium uarietas necessaria instratur. Obseruanda est igitur actio cruris tum

Generalis, que toto cruri conuenit, ipse uidelicet incessus per flexionem & extensionem pedis. Qui quidem motus compositus est ex uario motu muscularum: neque alio differt à motu similarium, quam quo tria, quatuor & quinque, à duodecim. Quapropter à Gal. actio totius instrumenti organo conuenire dicitur non primò, sed secundariò (quia primò similaribus cōuenit) & per accidens tantum (accidit enim organicis, ut ex similaribus componantur, quarum motus uarij in unum communem motum conspicient, qui totius instrumenti motus appellatur.) Ut ergo motus organo attribuitur non per se, sed quia ex similaribus componitur: ita uicissim (ut in sequentii capite audiemus) in partibus similaribus compositione secundum magnitudinem, conformatiōnem, numerum atque situm, locum habet, non per se, sed quatenus ad organi compositionem concurrunt. Et quamuis actio per se organo non competit, tamen Gal. in organicarum natura explicanda actionis semper meminit, in similaribus uero infra capite duodecimo, nullo modo. Causa ea est, quoniam similarium forma est temperatura, à qua deinde profluent actiones: at organicarum nulla interna dari potest forma, sed externa tantum. Ab actionibus ergo organicae partes & nomen & ess̄ habent, quamuis secundariò tantum.

Mouē-
tes, uel.
tanquam

Particularis, que ciuiuslibet partis similaris propria est, quandoquidem ab interna illius forma, à temperatura scilicet, profluit. Itaque primò & per se parti conuenientre dicitur à Gal. Et ex hac eadem actione elicetur materia partis organica, que in universum constat ex particulari ortis vel ex semine vel ex sanguine menstruo, quas Gal. ratione officijs quod habent enumerat. Cum igitur variae partes similares ad organi compositionem concurrant, etiam actiones particulares erunt variae. Ostendit hoc Gal. in proposito exemplo, de motu cruris. Nam partium similarium alie sunt

Motæ.
Et rursus
uel

Instrumentariæ. Nervi
motui, ueluti canales, per quos
facultas à cerebro transmittuntur.
Patet hoc ex nervi dissectione: in-
feriores enim partes, ad quas fa-
cultas amplius pertingere ne-
quie, motu priuantur. Verum hæc
probatio ex questione de princi-
patu partium petenda est.

Primo, ut offa. Quibus annectuntur, suisq; tendimibus inseruntur musculi, ut pro voluntatis arbitrio ea mouere possint.

Secundariò, quia scilicet of-
fibus circunquaque adhærent,
et cum illis mouentur. Qua-
les sunt Cartilagines, Adeps,
Nerui sensitivi, Glandule, Ar-
teriae, Vene, Cutis, Membra-
ne, Ligamenta.

AA 4

**CAPV T IIII. DE PARTIVM ORGANICARVM FORMA; QVATENVS
ab ea actiones integræ profluunt.**

Vnione siue contiguitate:nam contiguae sunt tantum, non autem continue. Solutio
huius unitatis uitias producit actiones, ut in sequenti capite ostendet. Vnio autem ui-
detur sequi seu potius continere organi materiam.

ORGANICARVM partium interna
forma nulla est, que non similaribus accepta
referri debeat. Quare nec actiones organicis
primò et per se coenivent, ut in præced. cap.
anno auimus, sed secundariò tantum, quoniam
ex similaribus componuntur, quibus actiones
primò et per se competunt. Externa uero
FORMA organicarum ea est, que ex com-
positione dissimilarium emergit. Atque ut tem-
peratura ad similares solas refertur, quamvis
in organicis quoque reperiatur: ita compositio
ad solas organicas et dissimilares, quamvis in
similaribus quoque conficiatur. Hoc enim est,
quod Gal. hoc in loco monet, non tantum com-
positionem in omnibus similaribus que or-
ganum componunt spectari, sed etiam in qua-
uis similari magnitudinem, figuram, numerum
et situm obseruari debere: nisi enim in omni-
bus istis quevis particula bene se habeat, actio
integra esse nequit. Neque tamen considera-
tio ista particula est, ut similaris est, sed ut par-
tis organicæ portio est. Integritas porrò actio-
nis organicæ pendet a partium similariū com-
ponentium debitis

Compositione, que ui-
detur sequi siue continere for-
mam organi. Forma organicarum
accidentibus ijs circumscri-
bitur, que sequuntur composi-
tionem: et quamvis ipsa per se
actiones non producit (hoc e-
nim forme similarium tantum
coenit) tamen easdem uel pro-
mouet, uel impedit. Itaque for-
ma hanc extērnam, quatenus
secundum naturam se habens
integras producit actiones, hoc
cap. Gal. exequitur, in eodem
exemplo persistens, nempe in
motu cruris totius siue pedis
magnitudine quod in hoc fieri ui-
demus, etiā in alijs partibus or-
ganicis experiamur. Forma er-
go pedis siue cruris definitur
et circumscribitur accidentibus
quibusdam, que communi no-
mine compositionis comprehen-
duntur. Et quemadmodum in
precedenti capite actio, ita hic
compositio perpendiculariter du-
plicetur: nempe

Generaliter
(quod hic maxime
faciendum est) si o-
mnes partes, ex quibus
componitur or-
ganum, inuicem cō-
feras, et in illis cōsi-
deres accidentia tum

Materialia. vide in sequen-
tia signum Δ

Formalia, que formam
concomitantur siue exprimunt.
CONFORMATIO, con-
sistēs in cauitate, meatu, figura
et superficie. Galenus tamen
hoc in loco solius figura me-
minit, kar^o Brdg. Oportet enim
partium inter se debitam esse
proportionem, ut ex apta com-
positione, figura decens et ad
usum partis necessaria prove-
niat. Satis est Galeno, digitum
ad fontem intēdere, et quid con-
siderandum sit proponere potius
quam declarare.

Particulariter, in quauis parte similiari. Sic ne-
cessē est (inquit Galenus) ipsa quoque ligamenta sua
constare magnitudine, figura, numero, atque situ. Quia
si maiora aut minoria fuerint, si plura uel pauciora
quam sit opportunum, si in aliam figuram formata, si alia
cuiquam loco inserta, non erit amplius integra articu-
lorum motio. Quod de ligamentis dico, de alijs quoque
particulis intelligi uolo. Verum enim uero sicuti actio
in organicis est tantum ratione similarium: ita uicissim
compositio in similaribus est tantum ratione organi-
carum uel dissimilarium.

Locus., sola enim materia occupat locum. Itaque cum partes organi sint variae, sicut etiam quoque debitum requirunt, quem ex usu partis Anatomie inferre docet. Nam nisi musculi quidam in anteriore parte, quidam in posteriore essent collocati, non posset per flexionem et intensionem motus fieri. Pariter nisi unum os reciperet, alterum submigredetur, et ligamentis circumcircum positis in sua sede conineretur, incessus stabilis esse non posset.

Continua. magnitudo partium debita et conueniens esse debet. Hec autem ex differentia et usu partis cognoscitur.

Δ **Materialia,**
hoc est, que materie
rationem uidentur se-
quuntur etiam est

Quantitas tum

Discreta. numerus partium componentium seu similarium. De numero similarium in precedenti quoque cap. egit, quatenus similes partes materialis organicarum constituunt: hic uero de numero similarium tractat, quatenus consert ad formam externam organicarum, hoc est, ad compositionem, cuius demide merito actiones integræ eduntur. Porro numerus ex fine seu usu crux deducitur. Finis est motus secundion locum à natura datum, ut geminis curribus ueluti satellitibus princeps truncus pro voluntatis impedio hoc illuc transferri possit. Iam uero quia in omni motu ratio est habenda ipsius mouentis primum, demide etiam moti corporis: idcirco in hoc quoque motu aliae sunt partes

Agen-
tes sive
mouentes:
Quae rur-
suscunt in
duplici dif-
ferentia:
aliae ut

Effi-
cientes,
et uel

Instrumenta, per quæ uis motuæ in musculos et totum pedem à cerebro transfunditur. Nerui motu, qui à medulla spinae oriuntur: sic dicti, non quod ipsi mouant, sed quia uim motuæ à cerebro deferunt.

Princi-
pes, Mus-
culi scilicet, uarij, pro motu
uario. Nā

Fœmur habet undecim.
quamvis Vesalius decem tan-
tum statuat.

Tibia habet nouem.

Totum pe-
dem, numero
nouem.

Pedis
parum mus-
culi alij
mouent

Digitos tan-
tum, numero
uigintiduo.

Coadiunantes. Tendines: neque enim
istu moueret, nisi à musculo mouerentur.

Patiens
sive
mote. To-
tus quidem
pes moue-
tur, sed aliæ
partes

Primo et per
se. Offa scilicet.
uelut bases. Cū
igitur offa mo-
ueri oporteret,
nō potuit totus
pes ex uno tan-
tum offa cōpo-
ni, sed ex pluri-
bus inuicem con-
iunctis, que ab
uno immobili
principio pēde
rent, nimis ab
offa coxēdīcīs.
Itaq; ordine se
sequuntur sive
cohērent ossa

Fœmoris, unicūm, cui os patel-
le appensum est.

Interius et crassis,
quod levius dicitur et
Tibia speciatim.

Tibiae
duo: tum
Exterius et tenuius
et apertus, Sura, set
Fibula.

Talo.
Calcis offe.
Nauiformis
offe.
Tarsi offib. 4.
Plantæ offi-
bus 5.
Digitorum
offibus 14.

Sensem, Nerii sensitui.
Vitam et calorem, Arteriae.
Alimentum, Vene.
Tegendum, Membrana.
Adeps, Cutis.
Fulciendum, Glandule.
Conectendum, Ligamen-
ta et Cartilagine.

CAPVT V. DE PARTIVM ORGANICARVM FORMA, QVA
tenus ab ea uitiate actiones prouenient.

Forma externa, uidelicet à compositione, que organicarum propria est, sicuti temperatura similarium. Spectatur autem uitata compositio in conformatione, in numero, in situ, in quantitate, uel

Generaliter, hoc est, in omnium partium similarium componentium relatione mutua. Itaque si uel in numero, uel in conformatione, uel in situ, uel in magnitudine peccent, uitabitur actio. Quemadmodum in libris De differentijs morborum et symptomatum (ad quos diligentiores huius rei tractationem reiicit) docet Galenus.

Quemadmo^{dum} ex organicarū partium forma externa integra, actiones bone proueniunt: ita ex ea- dem uitata, actiones ui- tiae. Que quidem for- ma externa in partium cōpositione posita est. Proinde ut actionum ui- tium cognoscatur, cu- iusque partis composi- tio perpendi debet. Si- cuti neque adificij uitium scri potest, nisi omnes partes ex quibus constat optimè in- telligantur. Ut ita organarum pendet uel ex organi-

Materia, hoc est, à dispositione quadam, que materie composi- tionē sequitur et ab- soluit. Hac autem est Vnio: que nō modò in dissimilaribus, sed etiā in similaribus reperi- tur: atq; idcirco uitata unio tam in similarib; quam in dissimilaribus morbū efficit. Gal. hoc ipsum in similarib; par- tibus ostendit, ea potis simū de causa, quoniam quandocunq; soluitur unio in parte similari, soluitur quoq; in orga- no, cuius pars est. Ver- ruminimero quia sub obscura hęc sunt, di- ffunctione egent expli- catione. Unitatis igitur solutio accedit tum in partibus

Simila- ribus, et solario cōti- nui appella- tur. In quo quidē affe- ctiu duplex erit respe- ctus: tum

Vni- tatis so- lute. Cu- ius dif- ferētias Galen⁹ hoc in loco in- vestigat

Particulariter, in singu- lis partibus quas organum cōtinet. Harum ergo lesio organi totius motu uel

Impedit: ut si musculus uel tendo deficiat, uel si ligamen- tum alio sitū positiū fuerit. Per se dicitur organica pars af- fici.

Non impedit: ut quando uena aliqua deficit. Per acci- dens tantum organica pars affici dicitur: neq; enim propter actionis impedimentum, sed propter partis similaris, quam continet, lesionem.

Actionis uitiae. Vide in seq. signum *

Generaliter, à causis tum internis tum exter- nis, que soluant conti- nuum. Soluant enim con- tinuum uel à

Particulari- ter. Nam prout uariae sunt partes similares, ita quo- que nomina solu- te unitatis in illis uaria sunt. Exem- plū triplex afferit Gal. (sicuti etiam in Arte med. fece- rat) in parte simili- bri

Qualitate aliqua acri et erodente. Dicitur Erosio.

Vi aliqua, qualisunque illa sit, aut quomodo cunque fiat: que pungat, scitet, scindat, la- ceret, uel contundat sui gra- uitate.

Erosione, fit vlcus. Sectione, dicitur Vul- nus. Scissione, fissura seu Fissura. Laceratione filame- torum, σπάσμα. Punctione, Punctio. Cōtusione, Contusio.

Dura. Corrodē- do. Dicitur Sic in Of- fice solui- Caries seu ri- gredior. Sper- matica, eaq; rur- sus uel Scinden- do, Fractura. Mollis. Sic Nervus pati- tur Punctionē, Scisionem.

Organicis, ea parte, qua corpora genere diversa committuntur et coalescunt. Generali nomine ἀνοσόματα, id est, Diuulsiones dici possunt, quia non continuum, sed contiguum tantum soluitur. Vitiatur tamen actio totius organi: eaq; de causa hęc solutio unitatis dicetur in organicā parte propriè accidere, tum quo ad actionem, tum quo ad subiectum, quecumque tandem differentia solutonis fuerit.

* Actionis uitiae, propter quam nunc
hec nostra instituta est consideratio. Vitia-
tur igitur actio, lesa parte similari, tum

Animalis externa, sentiendi, pre-
cipue uero mouendi. Vitiato igitur mo-
tu particulae similaris, uitiatu quoque semper dicetur motu partis or-
ganicae, sed cum hac distinctione: uel

Primò & per se: ut quando motus totius
instrumenti uitiatu simul & tollitur, per tendi-
nis uel ligamenti lesionem, aut musculi alicuius
dissectionem, qui magni sit momenti. Nam quum
partes istae ad motum maximè confrant, necesse
est ut his lessis, totius instrumenti actio impida-
tur. Quapropter totius partis organicæ affectio
dicitur, propter communem motum uitiatum:
quamvis subiecto sit tantum unius particula si-
milaris.

Non primò, sed ex accidenti: quando mo-
tus totius non uitiatu, sed tantum debilitatur. vt
quando musculus unus leditur erosione uel con-
tusione, cuius non sit magna in mouendo facultas,
uitium est in solutione unitatis partis similaris
primò & per se: per accidens uero totius organi
affectio dicitur, quoniam non totius actio inter-
cipitur, sed tantum partis que in toto continetur.

Vitalis ferè semper, quia calor innatus debilitatur.

Naturalis semper, quoniam alimentum affluens non rectè concoquitur: appetit hoc
ex pure & sanie.

CAPUT VI. DE PARTIVM SIMILARIVM MATERIA proxima.

Post tractationem organicarum partium, succedit speculatio
similarium: ut sic à compositis ad simplicia progrediamur. Transitus
iste per ~~anatomiam~~, fit. Repetit enim per capita constitutionem
partium organicarū: & tandem de similaribus nunc esse agendum in-
fert, ex quibus organicæ componuntur. Quod autem similarium co-
gnitio necessaria sit medico, similitudine architecti declarat, qua etiā
suprà statim ab initio usus fuit. Similarium ergo partium itidem ut dis-
similarium seu organicarum inuestiganda sunt principia seu cause,
materia scilicet & forma. Efficiētis nulla hic sit mentio, quandoquidē
neque conserit ad essentiam totius cōstituendam, neque in corpore re-
manet, sed statim post membrorum conformatiōnē emoritur. Porro
quia ex materie potentia educitur forma, idcirco de materia primo
agit Gal. que non tam ex anatome, quam per rationem & discursum
comprehendi potest. Materia igitur similarium partium apud medi-
cos uel est

Simplex, que ex nullo alio corpore mixto componitur, sed
ex qua omnia ea que sunt in rerum natura esse suum habent. Sic
elementa quatuor materialia principia sunt omnium rerum.
Quapropter etiam semen & sanguinis menstrui, ex quibus ho-
mo immediate formatur, elementa prima erunt principia, & per
consequētē materia remota sive mediata corporis humani: ut capite
septimo docebimus. Verum enī uero sicuti materia ista uni-
uersalis est, ita quoque efficiens habet uniuersale, cœlum uidelicet,
quod suo lumine & motu in elementa agens, varia mixtorum ge-
nera producit. Itaque uulgò dici confuerit, Sol & homo generant
hominem, hoc est, efficiens uniuersale seu remotum, & particulae
sive proximum. De elementis philosophi quoque naturales agunt,
quatenus omnium mixtorum materiarum constituant, non tantum
corporis humani: deinde quamvis in corpore quoque humano ele-
menta considerant, non tamen sanitatis tuende uel reparandæ
gratia, sed tantum ut rerum naturalium causas & accidentia co-
gnoscant.

Composita. vide in seq. signum #

Composita, que ex elementis ueluti materia oritur, ex cuius potentia, pro uaria ratione mixtionis, etiam forma educitur, qua mixto dat esse & nomen. Sic ergo materia partium similarium proxima sive particularis in humano corpore est tum semen, tum sanguis menstruus, ex quibus immediate partes ipsae conformantur, à facultate formatrice uelut ab efficiente particulari, que in semine uiri potentia continetur, & à calore uteri recipientis in actum educitur. De proxima igitur materia agit Gal. in hoc cap. vi. eamq; deducit ex ipso fine. Causam enim, cur de illa agat, refert in actionem medicam: que dum curat corpus, interdum ablatas partes restituit, solutas colligat substantia uel planè eadem, uel certe simili. Itaque materia proxima partium similarium est semen & sanguis menstruus, secundum medicos. Vbi tamen notandum est, Humores quoque inter materialia principia partium, eaq; proxima, ponit solere: uerum à Galeno hoc in loco omitti, uel quia menstrui sanguinis ambitu comprehenduntur, uel quia non tam ad generationem animalis, quam ad eiusdem iam editi conservationem, nutritionem & incrementum conferunt. Contraria ratione Avicenna in lib. Canonum, cùm principia materialia recenset, omittit semen & sanguinem menstruum. Iam uero cùm orta de principiis attestentur naturae suorum principiorum, etiam partes quælibet similares uel feminis uel menstrui naturam imitabuntur: quod ipso colore, tanquam accidente inseparabili, satis ostendunt. Artificiosè igitur ^{ad} hanc levitatem Gal. materiam similarium proximam proponit, eamq; duplicum. Siquidem ablata substantia similarium, quoconque casu, restituenda est per naturam in primis, deinde per medicum ueluti ministrum naturae. Aut ergo restitui

Nequit. Sic omnes partes spermaticæ, albæ (sive dure sint, ut ossa, cartilaginiæ, tendines: sive molles, ut neruæ, arterie, membrane) uel si omnino auferantur, nequit substantia similis substitui: uel si earundem continuitas soluatur, nequeunt conglutinari, sed callo tantum sive poro medio coniungi possunt: quod cap. xxxix, & xl. Artis medicæ luculenter ostendit. Causa autem, cur restitui nequeant, refertur partim in materia defectum, partim in forma perfectionem. Materiam intelligo semen. Cum igitur simile simili nutritur & augatur, quia semen non affluit membris pro alimento, sed potius econtra à membris ad testes præcipitatur sanguis, ut illic in semen conuersus, & à parastatis uaricosis receptus, ad coitum referuetur, & per colem ejiciatur, non autem ad membra regurgitet, idcirco deest materia, ex qua partis spermaticæ iactura restitui possit. Formæ uidem perfectio tanta est, ut non nisi à uirtute formatrice ueluti diuina potuerit effici. Hæc autem facultas, qualisunque illa sit, statim post conformatiōnem partium corporis sopitur & emoritur. Et hanc secundā causam Galenus infra capitulo decimo sexto, tacite uidetur innuere uoluisse. Iam uero cùm unio spermaticæ partis solute non possit fieri per substantiam spermaticam & specie eandem, natura ne deesset animali, per substantiam aliquo modo similem fieri curauit, que ex sanguine quidem ortum duceret, immutaretur tamen à membris spermatici facultate concoctrice, & alba efficeretur. Callum seu porum uocant. Qui tanto est imperfectior substantia spermaticæ partis, quanto etiam facultas nutritrix & auctrix debilior est uirtute formatrice.

Potest. Sic omnes partes rubre, ex menstruo sanguine ortæ, restitui possunt, si fuerint ablatae: conglutinari possunt termino communis, si fuerint disiunctæ atque solute: ut capite trigesimo octavo Artis medicæ docet. Causa est, tum materie abundantia, sanguinis uidelicet, qui pro nutritione membrorum conservit affluit: tum quoque forma imperfici, ut que non tantum à formatrice facultate potuerit educi, uerum etiam à facultate naturali nutritrix & auctrice posse subinde restaurari. Sunt porro omnes istæ partes carnosæ: qualis substantia in musculis conspicitur, in hepate, liene, renibus, pulmone, in ipso denique corde. Nam quamvis actu similaris caro in illis non reperitur, cogitatione tam in uiuis, atque etiam per anatomen in mortuis, & dissimilibus alijs separari potest.

DE CONSTITUTIONE ARTIS.

13

CAPUT VII. DE PARTIVM SIMILARIUM MATERIA REMOTA.

Proponit quæstionem de Elementis;

Proponit, hoc cap. viii.

MATERIA similarium remota comprehendit Elementa. De quibus varie opinione ueterum philosophorum circunferuntur, quas hic Gal. recusat, ut ueritate inuenta, materia similarium remota recte cognoscatur. Quæstione igitur naturam & numerum elementorum inuestigat: que quia uaria habet partes, ideo prius dispositio totius huius tractationis de elementis proponenda est. Itaque Galenus quæstionem de elementis

Tò òm, siue An quæstio hæc talis sit, que posse explicari. Talem autem esse, probat generali discurso, eoque elegantiissimo, capite octauo.

Explicat.
In qua quidè expicatione duo considerat, uidelicet

Tò òm, siue
quomodo &
qua ratione ex-
plicata sit. Ex-
plicatio ergo in
eo est, quod de-
claratum

Generaliter naturam omnium elementorum, quod scilicet specie sint diuersa, & in uicem mutabili: idq; probat syllogismo Hippocratico, cap. ix.

Forma seu modus:
nempe per continuatatem,
non per contiguitatem.
Cap. x.

Particulariter
singulas proprie-
tates questionis par-
ties
Ostendit enim que-
nam sit compositionis similarium par-
tium

Materia, Elementa
uidelicet specie inter se
differentia. Quare nu-
merum & naturam ele-
mentorum inuestigat, ca-
pice x.

Forma seu modus compositionis
in generatione partium similarium. Hic
autem unitate perficitur, quam cap. 10.
explicabit. Verum quia unitas in simi-
laribus pariter & in dissimilaribus re-
peritur, idcirco inquirendum est, uerum
unitas seu forma compositionis similarium,
cum forma & modo compositionis,
hoc est, unitate seu potius contigu-
itate dissimilarium & organicarum par-
tium sit

Eadem, nempe quod partes unitæ non per ueram continuatatem copulerunt, sed per coniugitatem tantum. Quare nec uera unio aut mixtio, sed appositiu tantum, uel iuxta positio dici meretur. Non aliter quam simplicita, ex quibus aridum medicamentum Cephalicum (quod recipit erui, vireos, man-
e, aristol. rot. squame eris, an 3. j. 5.) componitur, quamvis in tenuissimum puluerem redigantur, non tamen miscentur tota totis, sed iuxta ponuntur tantum. Compositio igitur ista per contiguitatem non coenit similaribus, de quibus nunc agimus, sed dissimilaribus & organicis tantum.

Diuersa, quia non tantum uniuersunt partes componentes, sed uere con-
tinuantur termino cōmuni, & totis tota miscentur, ita ut minimum unius tan-
get minimum alterius. Vera hec est unio, & mixtio propriæ dicta. Cuius exem-
plum Gal. in Tetrapharmaco basilico statuit: quod recipit cere, colophonie,
picis, adipis taurini, ana partes æquales. Ut enim in hoc medicamento per-
fector fit mixtio, quamvis artificialis, propterea quod simplicita liqueferi &
in unum corpus quodammodo coalescere possunt: ita quoque ex mixtione ele-
mentorum uera & perfectissima, uera etiam & perfecta uero similarium, hoc
est, continuas oritur, quam ueluti formam compositionis similarium cum Ga-
leno statuimus.

Diuersa. Si hoc, necessarium quoque erit ut morborum alijs sint
partiū similarium, alijs sint partiū organicarum, que ex similaribus ua-
rijs & specie diuersis cōponuntur. Similariū quidem alijs sunt, pro muta-
tione principiorum seu elementorum ex quibus constant: alijs uero sunt
organicarum, pro mutatione uariarum similarium ex quibus compo-
nuntur. Atque ut organici morbi ex uito magnitudinis, figure, numeri
& situ componentium dependebant: ita uicissim morbi similarium ex
magnitudine, situ, numero & cōformatione elementorum: siquidem el-
ementum miscentur: mixtionis autem terminus ultimus & perfectio est ipsa
forma siue temperatura.

Eadem, ut si aedes ex solis lateribus essent constructæ. Sic iudicem
essent morbi similaris & organici. Nam cum principia siue elementa
sint eadem, similaris quoque partes eadem erunt, non numero, sed specie
tantum differentes: erunt ergo dissimilares quoque eadem, quoniam eam
habent naturam, magnitudine tantum, numero, situ & conforma-
tione differentes. Quod quia absurdum est, idcirco, ut in seq. docebu-
materia similarium, elementa scilicet, specie non sunt eadem, quapro-
pter neque numero.

Iam uero
ad singula ca-
pita accedam⁹.
In hoc igitur
cap. viii. Gal.
proponit que-
stionem de ele-
mentis. Ex ele-
mentis partes
similares com-
ponuntur. In-
quirenda erit
ergo cōpositio-
nis huius tum

Materia ex qua componuntur. Omnis com-
positio multitudinem componentium arguit.
Cum ergo partes quoque similares ex pluribus
componantur, natura istorum componentium
diligenter est perpendenda (quod infra cap.
undecimo facit) ut contraria contrariaj recte
curari possint. Hic satis sit, & cōtra anno-
tarie, quod elementa, ex quibus partes simila-
res componuntur, uel specie inter se sunt

BB

**CAPUT VIII. EXPLICARE INCIPIT QVÆSTIONEM DE ELEM-
mentis, cap. superiore propositam. Primum autem $\tau\delta\ \delta\eta$, siue
quod explicari possit, ostendit.**

Consistit invenimus omnium elementorum
- etiamque in primis, quae sunt
- omnes in aliis continentes.

Forms for models
and conditions

1875-1876
1876-1877
1877-1878

QVAESTIO de Elemen-
tis in preced. cap. proposita
fuit disiunctio; ut necesse sit
alterutrum in similaribus cor-
poribus reperiiri, hoc est, Ele-
menta, ex quibus componun-
tur, uel esse specie eadem, uel
diuersae; et ad compositionem
similarium concurrere uel per
ueram unionem, uel per appo-
siitionem tantum. Perinde enim
est, materialiter an formaliter
questio proponatur. Iam uer-
ro sequitur explicatio, et pri-
mum \Rightarrow $\delta\tau$, quod scilicet qua-
stio ista medico digna sit, atq;
etiam declarari posset. Ostendit
ergo Gal. quod questionis hu-
ius explicatio a medico fieri

Debeat. Cur autem Gal. tantoperé laboret, ut ostendat questionem banc medicam esse, causa ea afferri potest: quoniam ars medica in actione posita, questiones non ualde curat, præter eas solas, que ad finem artis conferunt: qualis etiam hec est. Oportet enim precepta cuiusvis artis non tantum uera esse, & consentanea, sed ad finem quoque artis utilia. Ostendit ergo Gal. breuiter questionis huius

Possit, non tamen id que-
uis, sed ab illo tantum, qui
omnibus presidiis sit instru-
tus, que in quarumlibet re-
rum ueritate indaganda re-
quiruntur. Hec autem omnia
de seipso Gal. non tam ambi-
tiosi quam ueri profitetur.
Porro que nā sint illa pre-
sidia, inquirēdum est. Quic-
quid scimus, uel ipsi inueni-
mus, uel ab alijs accepimus.
In hac igitur scientia sive co-
gnitione diligens est haben-
da ratio tum

In hac igitur scientia siue cognitione diligens est habens
ratio tum

Patientis, siue eius quod cognoscitur, de quo scientiam habemus aut acquirimus. Sic scientia tantum illarum rerum potest haberi, que rationem & intellectum nostrum non superant. Atqui, teste Arist. nibil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu. Ergo ea tantum, que ex sensibilibus deducuntur, uel certe in ijs uerē subsistunt, à nobis sciri & cognosci possunt. Et proinde duplex est cognitione, altera *indivīdua*, altera *diuīna*: ut in proœmio primi Posteriorū Analyticorum docet Philosophus. Hanc porro conditionem, que in eo quod cognosci debet requiritur, Gal. hoc in loco prætermittit. Ut enim philosophi est, ea que sciri possunt indagare: ita ea que supra nos sunt scire uelle, stulti, ne dicam amentis, essent. Est enim philosophia diuinarum & humanarum rerum scientia, non absoluē, sed quatenus à nobis sciri possunt.

Interna: uidelicet

Natu-
ra . Sub
qua com-
prehendi-
mus tunz

Agentis, hoc est,
cognoscens, siue in-
ueniat, siue discat ab
alio. In cognoscere
ergo septem pre-
dia requirit Gal. que
ad tria reuocari pos-
sunt, quibus omnes ar-
tes et scientie tanquam
subiecta perficiuntur,
& simul quoq; ipse
cognoscens. Sunt au-
tentis ista:

Intense:

Interim: Studium uer-

tatis, & affectus philosophicus, non sophisticus aut contentious. Hæc est ordine quinta conditio.

Exter Alijs, ut in parentibus. *Educatio proba. Secunda conditio.*

Nobis. φιλοτονία.
Labor & industria.
Quarta conditio.

*Ars. vide in seq. signum **

Exercitatio siue **usus**, ut **uniuersalia** precepta in particularibus exemplis confirmet, siue contempletur siue agat. **Vsus autem** consistit tum in **zooīo**, tum in **Acantho**. **De quibus** alias. **Hec** est **septima** **conditio**.

Præceptores tam muti quam uiui. Studendum autem, ut paucos eosq; optimos audiamus, legamus, imitemur: & quod in 8. Top. Arist. uult, exempla Homerica non Chœilea sequamur. Hæc tertia est ordine conditio.

Ars. Quando discimus, discimus ab alio, qui non nisi ordine nos doce-re potest. Quando inuenimus, metho-dio indigemus. Sub Arte igitur com-prehenduntur tum

Methodi (que sexta est conditio) hoc est, compen-sia siue instrumenta tum

Docendi. Maximum enim argumentum est uiri docti, posse alium docere, inquit Plato in primo Alcibiade. Quapropter in isto, in iudicio, in ratio-ne (que tria Gal. artem demonstratio-nis & logicam pauci uocare consuevit) optime uersatum esse oportet. Hæc tamen conditio ad præceptores propriæ referri debet.

Discendi. Discere oportet, & ea que didiceris, memoria fi-deliter retinere. Quod si nequeas, commentarijs & vno manu ob-rum, siue locis communibus, ut uocant, erit opus. Quorum ratio-nem Aristoteles in primo Topic. 12. breuiter & ingeniose pro-posuit.

CAPVT IX. QVÆSTIONEM DE ELEMENTIS KATA TO' AIOTI GE-
neraliter explicat, hoc est, generalem naturam elementorum syl-logisino Hippocratico demonstrat.

To' δοτη̄ questionis de Elementis explicare aggreditur: & primum generalem naturam elementorum proponit, nempe quod pars similaris ex elementis non ipsisdem specie, sed diuer-sis, ijsq; inuicem mutabilibus, componatur. Vbi quidem nota-dum est, quod philosophus naturalis elementorum naturam in-vestigat, partim ex generatione rerum naturalium, tanquam ab effectu: ut ex lib. Arist. posterioribus de celo, constare potest: partim à priori, ex principijs primis, à materia nimirū & for-ma. Medicus uero ex communissimo accidente sensu tactus, ex ipso scilicet dolore, qui naturæ maxime cōtrarius est (quem admodum econtra uoluptas maxime amica) elementorum na-turam deducit. Quare medicus non à priori, sed à posteriori tantum principia sua probat quod cuius artifici cōcessum est. Elementorum itaq; naturam Galenus ex dolore corporis mixti similaris animati inuestigare nilitur, rationis admīniculo, Hip-pocratem imitatus: quemadmodum econtra organicarum na-turam, materiam scilicet similarē & formam externā, id est, compositionem, ipsius sensus beneficio, per anatomen solam, inueniendam esse, in precedentibus monuit, & in anatomicis libris docuit. Verum quod in superioribus fecit, idem & nunc facit. Neg: enim in omnibus similaribus elementa singillatim inuestigat, sed in sola Carne: que omnium reliquarū exemplo inseruire poterit. Proposita ergo carne simplici, ex quibus cō-ponatur elementis, inquirendum est. Generalem illorum natu-ram, quod scilicet sint specie diuersa, & inuicem mutabilia, syllogismo Hippocratis, ex lib. de Elementis deducto, colligit, qui talis est: Si homo esset unū, non doleret. Atqui dolet. Ergo non est unum. Hoc syllogismo constituto, omnes antiquorum opiniones tolluntur: quas hic cum Gal. paucis explicabimus: exactius enim de illis in commentariis nostris in primum Phy-sicorum Arist. egimus. Pars similaris composita est, ergo ex pluribus numero. Plura ista uel sunt specie

Atomos, De-mocritus & Epicu-rus.

Incompacti-lia quædam corpus-cula, siue τὸ ἀκρόν, Asclepiades: neque enim per ueram mix-tionem uniri, sed mu-tua tantum apposi-tione se se inuicem contingere arbitra-batur.

Minima quæ-dam elementa alia alijs.

Similarita-tes, τὰς ὁμοι-συγιας, Ana-xagoras.

Immu-nabilis, siue nō al-terabilis. Sic statue-bat

Elementa quatuor, Em-pedocles.

Mutabilitia seu alterabilitas. Cum superiores omnes par tes sint cōfutatae, relinquitur hanc ultimam ueram esse, nem-pe quod Caro ex diuersis specie elementis & inuicem muta-bilibus per totum componatur. Et hæc generalis est natura elementorum. Particularis eorūdem declaratio pro questio-ne cap. 7. proposita, in seq. duobus capitibus absoluetur.

Omnis iste opinioes, quamvis diuersæ, conueniunt in eo, quod principia specie eadē constituunt. Quare unoquoque & eodem ar-gumento (Gal. primam rationem uocat) oppugnantur: quod tale est: Si ex ipsisdem specie caro cōpo-neretur, non doleret, quando uel continuitas eius soluitur, uel eiusdem qualitas immutatur: nam quia unum est, nihil est præterea in quod mutari posit. At dolet. Non ergo ex ipsisdem specie elemētis componitur: & per consequens, non unum est corpus siue homo, ut etiam dicebat Hippocrates.

CAPUT X. QVÆSTIONEM DE ELEMENTIS PARTICULARITER
explicare incipit. Primum ergo ex syllogismo Hippocratico formam seu modum
compositionis similarium ex ipsis elementis declarat.

Die ersten drei Sätze sind aus dem ersten Absatz des Gedichtes übernommen, während die nächsten drei Sätze aus dem zweiten Absatz entnommen sind.

43D. Note 'OT' after 3112.

கோவை மாவட்டத்தில் கோவை நகரில் போன்ற இடங்களில் குறிப்பிடத் தகுதி வாய்ந்த சில பெண்கள் கால்களில் குறிப்பிடத் தகுதி வாய்ந்த சில பெண்கள் கால்களில்

Mutabilitia in
et alterabilitia. Dolor.
passio est. Passio fit a

tatione. Pannus autem
mnis pars similaris,
omnis tamē dolet, hoc
dilectione sentit.

VIM Hippocratici syllagisimi

Gal. declarat, ab ijs solis amplecten-
dam, qui septem illa praesidia, cap. 8.
proposita, habuerint: hoc est, qui uel
igitur specie aliqua (delice, que continuo si-
tationem sequitur) una

ex primo genere hominum (ut Hesiодus diuidit) fuerint, sapientes uidelicet: uel ex secundo, qui sapientum

monius patens norunt. Nam terit gen-
eris homines, qui nec ipsis sapiunt, nec
sapientibus obsequuntur, et r' ad r'
exiguis auctoribus iniquum. Ita cum in que-

fione de elementis, cap. 7. proposita, quatenus elemēta materia sunt ex quo similares partes componuntur, duo

cōsideranda essent, forma, seu modus compositionis, ex materia: in hoc cap.
10. formā ipsam expedit, quodq[ue] com-
posita sunt, sicut etiam in aliis.